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JAUNIMO DARBAS IR ŠIRDIS —
LIEUVIŲ TAUTOS ATEITIS

PLB VALDYBA SKELBIA JAUNIMO METUS

GINČAI DEL BALTUOS VALSTYBIŲ
Dvieju Dieny Debatai Jungi. Tautose Baltijos Valstybių Klausimu

Naciones Unidas (Especial pa
čiai para "Laikas”). Lapkričio 15 
ir 16 dienomis įvyko reto pobū
džio ginčai, kuriuose buvo iškel
tas Baltijos Valstybių klausimas. 
JAV. Atstovų Rūmų narys Ed
ward. J. Derwinski, Trečiojo Ko
miteto posėdyje kalbėjo apie tau
tų laisvą apsisprendimą, tuo su
keldamas nepaprastą sovietų de
legatų nepasitenkinimą ir pyktį.

LAPKRIČIO 15 D.

Ištikrųjų, gi šiuose ginčuose 
Lietuvos vardas buvo nuolat mi
nimas. J. Tautų Trečiajame Ko
mitete svarstymai dėl laisvo ap
sisprendimo teisės buvo pradėti 
Sovietų Sąjungos ir Mali atsto
vų. Sovietų delegatas V. S. Sa- 
fročiuk kalbėdamas ta tema pik
tai puolė ne tik J. Valstybes, bet 
ir kitus kraštus. V. S. Safrochuk 
kalbėjo, kad laisvas tautų apsi
sprendimas esąs pats pagrindinis 
tarptautinis įstatymas, paremtas 
Įvairiais Jungi. Tautų sprendimo 
raštais.

Tuo klausimu kalbėdamas JAV 
atstovas E. Derwinski pareiškė, 
kad Baltijos Tautos yra Sov. Są
jungos okupuotos ir kad Jungt. 
Amerikos Valstybės lygiai kaip 
ir daugelis kitų valstybių tos oku
pacijos nepripažįsta. Didelis skai
čius tų valstybių piliečių, bėgda
mi nuo žiauraus politinio perse
kiojimo, gavo S. Amerikoje prie
globstį. Tarp 1940 ir 1941 me

* Baltijos kraštų išeivių suti- | 
kimas su JAV atst. E. J. Der- 
winskiu įvyko lapkr. 15 d. (tą 
dieną Jungt. Tautų Trečiojo Ko
miteto oosėdyje kalbėta apie Bal
tijos valstybes) įvyko Estų na
muose New Yorke. Dalyvavo 
Lietuvos Gen. Konsulas A. Si
mutis, Vliko pirm. J. K. Valiū
nas, Estų konsulai E. Jackson ir 
E. H. Linkhorst, L. Bendruom. 
N. Yorko apygardos pirm. A. 
Vekselis, latvių sąjungos JAV-se 
pirm. U. Grava, Eltos ir Dirvos 
atstovai ir kt. Vakarą su disku
sijomis surengė BATUN.

* Indijos ir Pakistano konflik
tas gruodžio 3 d. virto tikru ka
ru, kuriame Indija bando užblo

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS
VILLA ELISA — ŠILUVOS VASARVIETĖ,

— kaip ir kiekvienais metais laukia lietuvių vasarotojų pra
leisti dieną ar kelias idilškoje gamtoje ir pasimaudyti vasa
ros karščių metu. Mokestis labai žemas — tik reikalingiau
sioms išlaidoms apmokėti.

Privažiavimas labai geras: važiuoti omnibusais Consti
tución - La Plata, Belgrano keliu. Pravažiavus Parką Pereyrą 
išlipti prie naftos tiekimo stoties ESSO, pereiti kelią ir eiti 
gatve 2 kvartalus, sukti į kairę ,1 kv. ir į dešinę 70 metrų.

tų, kalbėjo toliau Derwinski, iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos bu
vo deportuoti labai dideli žmonių 
skaičiai į Sibirą. Taip pat yra ge
rai žinomi tų akupuotų kraštų 
žmonių persekiojimai ir spaudi
mai ir po 1945 metų. Taip pat 
p. Derwinski pareiškė "rimtų 
dvejonių” dėl Rytų Vokietijos 
"laisvo apsisprendimo”, turint 
galvoje, kad vien tik šiais me
tais iš to krašto pabėgo 4.400 
žmonių. Taip pat priminė ir bru
talų sovietų elgesį 1956 metais. 
Vengrijoje ir Čekoslovakijoj 
1968, kur kaip tiktai buvo žiau
riai užspaustas pačios tautos no
ras,. "Sovietų Sąjunga vykdo 
klasikinio pobūdžio imperializmą” 
— teigė Derwinski.

Visi Derwinskio teigimai pri
bloškė sovietų delegatus. Jie to
kių pareiškimų nesitikėjo ir tas 
juos įvarė į pyktį, todėl neturė
dami ką atsakyti jie tik nuolat 
kartojo: amerikietis iškreipęs is- 
toiijos faktus, jis suklastojęs ti
krovę, jis neturįs teisės kalbėti 
Baltijos kraštų vardu, kurie 1940 
metais laisvu noru prisijungė prie 
Sovietų Sąjungos, kad pabėgė
liai dirba prieškomunistinėje ak
cijoje ir Sov. Rusija reikalauja 
jų išdavimo . . .

LAPKRIČIO 16 D.

Sekančios dienos posėdyje, so
vietų delegacija jau atsigabeno 
lietuvį Vytautą Zenkevičių į po

kuoti Rytų Pakistaną. Vyksta ko
vos tarp Indijos ir Pakistano ka
riuomenių plačiu ruožu. Indiją 
remia Rusija, ir Pakistaną Raud. 
Kinija, o S. Amerika rėmė abu 
kraštus. Karinis Indijos pasiruo
šimas žymiai viršija Pakistaną. 
Jei Kinija nerems, tai karas ga
lėtų pasibaigti Indijos naudai. 
"La Nación” tašo, kad indai ko
voje su Pakistanu naudoja bež
džiones kaip kareivius.

® Turkijoje vyriausybės krizė. 
Staigiai atsisakius ministerių ka
binetui Turkijoje, vyriausybė at
sidūrė krizėje ir bijomasi, kad 
kariuomenė nepaimtų į savo ran
kas vąldžią. 

sėdį, kuris jau ėmė kirstis su Der- 
winskiu. Zenkevičius lygiai kaip 
ir Safrochuk kdrtojo senos plokš
telės teiginius: kad Lietuva lais
vai prisijungė, kad visus pabė
gėlius reikia išduoti, Lietuva bu
vusi beraštė ir tik sovietams įžen
gus Lietuvoje pradėjo klestėti 
kultūra ir pažanga ir tt. Prie to 
"choro” prisijungė dar Ukrainos, 
Gudijos ir Čekoslovakijos atsto
vai, nuolat kartodami: "Kas įga- 
liavo JAV kalbėti Pabaltijo var
du?”. Paskutihiuoju prisijungė 
Kubos atstovės pareiškdamas: 
"visos tautos yra savo likimo 
sprendėjos be kitų įsikišimo” su 
šiuo pasakymu sukėlęs visų susi
rinkusiųjų šypseną.

PRIMINĖ MOLOTOVO IR 
RIBENTROPO SUTARTĮ

Visa eilė delegatų Trečiajame 
Komitete pasisakė prieš bet ku
rio pobūdžio kolonializmą. Aus
trijos delegatas pasiūlė diskutuo
ti ne tik "kolonijinių” bet ir sve
timųjų valdymą.

Derwinski pakartotai pabrėžė, 
kad Baltijos valstybės buvo prie
varta įjungtos į Sovietų Sąjungą. 
Nuiodė ir Molotovo - Ribentro
po sutartį, ūkio sukolektyvinimą, 
religijos persekiojimą, kraštų ru
sinimą. Jis pažymėjo: Jungtinės 
Tautos negali tokios sovietų po
litikos pateisinti.

Martin Allica.
New York, 18 Noviembre 1791.

Pasaulio lietuvių jaunimas, antrojo savo kongreso šūkiu pa
sirinkęs mintį "Jaunimo darbas ir širdis — lietuvių tautos atei
tis”, įsipareigoja dirbt savo tautai, ją mylėti ir branginti jos di
džiuosius laisvės bei tautinės gyvybės idealus.

Todėl PLB Valdyba, pozityviai vertindama lietuvių jaunimo 
tautinės kultūros ir Lietuvos valstybingumo pastangas, ryšium su 
1972 metais įvykstančiu II-j u Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongre
su, šiuos metus skelbia

JAUNIMO METAIS
ir pasaulyje pasklidusius lietuvius kviečia savo dėmesį bei rūpestį 
skirti:

1. jaunimo ryžtui jungtis į Lietuvos laisvės kovą nepriklau
somai demokratinei Lietuvos respublikai atkurti,

2. tautiniam jaunimo ugdymui mokyklose ir šeimose,
3. lietuvių jaunimo organizacijų stiprėjimui, darbui bei tar

pusavio bendradarbiavimui,
4. lietuvių jaunimo kultūrinei veiklai dainos, žodžio, tautinių 

šokių, scenos, sporto ir kituose vienetuose,
5. lietuvių spaudos skleidimui ir skaitymui jaunimo tarpe,
6. pasaulio lietuvių jaunimo mastu rengiamos IV*sios tautinių 

šokių šventės pasisekimui,
7. II-jo pasaulio lietuvių jaunimo kongreso sėkmingam įvyk

dymui.
Tai darbai, kuriems reikia mūsų visų pastangų ir talkos, mū

sų visų moralinės ir materialinės paramos. Be jaunimo negalima 
tautinė išeivijos ateitis, tad padčkim jam jo siekimuose bei dar
buose.

Tebūnie Jaunimo metai prasmingi, darbingi ir kūrybingi!

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
VALDYBA

CIevelandas, 1971 spalio 2.

Alinis Lietuvoje sulaukus gilios senatvės AGOTAI SNIEČKUTEI 
RUDAITIENEI, jos sūnui, mūsų mylimam draugui, Juozui Ru
daičiui, liūdinčiam dėl mamytės mirties reiškiame gilią užuo
jautą.

Aleksandras Artūras Mičiūdas ir šeima.

• Čilėje baigėsi neramumai. 
Po viešų demonstracijų ir susirė
mimų Santiago miesto gyventojų 
su policija, kariuomenei užėmus 
atsargos pozicijas ir paskelbus ka
rinį stovį, gyventojų neramumai 
nutilo. Tai įvyko jau trečią kar
tą laike pusantrų metų kaip val
do Čilę prez. Allende. Paskutiniai 
neramumai sutapo su Castro at
sisveikinimu, kuris po kelių sa
vaičių "viešnagės” išvyko atgal į 
Kubą.

• Brazilijos prezidentas Ga- 
rastazu Medici išvyko į Š. Ame
riką, turės pasitarimus su prezi
dentu Niksonu. Atrodo, kad 
Brazilijos prezidentas prašys eko
nominės pagalbos paskolos for
moje, nes Brazilijos valdžia yra 
suplanavusi milžinišką projektą 
nutiesti kelių tūkstančių kilome
trų kelią per džiungles. Abiejuo
se kelio pusėse bus apgyvendinti 
žmonės, atkelti iš nederlingų vie
tų. Tokiu būdu džiunglės pasi
darys nauju Brazilijos aruodu.

• Urugvajaus tauta pasisakė 
prieš komunizmą. Per paskuti
nius rinkimus Urugvajuje, įvy
kusius lapkričio 28 d. laimėtojais 
išėjo tradicinės partijos "baltųjų” 
ir "ružavųjų”, kai tuo tarpu ko
munistinis sparnas gavo tik ma
žumą balsų.

BIRUTES DRAUGIJA švęsdama dviejų metų nuosa
vybes įsigyjimo metines, ruošia

SUKAKTUVINĘ ŠVENTĘ
Įvyks savuose namuose c. Jorge 330, Adrogue, gruo

džio 12 d. 1971 m.
PROGRAMOJE:

12 vai. šv. mišios (giedos "Aušros” choras), artimoje 
koplyčioje.

Po pamaldų birutiečių namuose PIETŪS, kurių metų 
pirmą kartą pasirodys Temperley-Adrogue mažieji artistai. 
Įdomūs laimėjimai.

Visus maloniai kviečia atsilankyti
Birutės Draugija.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
gruodžio 11d. 1971 m. 21 vai. ruošia

ALAUS ŠVENTĘ
Programą atlieka mūsų draugijos lietuviškų tautinių 

Šokių ansamblis vad. O. Z. de Casas ir I. Simanauskienei.
Bendri šokiai prie orkestro SANS SOUCI.
Bilietus būtinai įsigykite iš anksto, arba užsakykite te

lefonais: J. Rudėnas 69-7532, A. Stalioraitis 247*0923, L. 
Stankevičius 241-0933.

Visus maloniai kviečia dalyvauti
SLA C. Valdyba ir Skyrių Valdybos.
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METINE PARAPIJOS ŠVENTE
Aušros Vartų metinė parapijos 

šventė prasidėjo lapkričio 12 d. 
meno paveikslų atidarymu parapijos 
salionėlyje. Ta proga trumpų žodi 
tarė kun. A. Steigvilas, paskui platų 
paveikslų paaiškinimų davė pati me
nininkė Elvira Fenoglio, kuri poe
tiškais žodžiais apibūdino savo ku
ry bą.

Lapkričio 13 d. šeštadieni įvyko 
Tarptautinis Šokių Festivalis, kuriuo 
metu pasirodė šios penkios šokėjų 
grupės: argentiniečių, vad. mok. EI. 
Canepa, ispanų, vad. mok. Aida Me- 
relas de Lopez, lietuvių “Ateities” 
ansamblis, vad. p-lės Rasos Kairely- 
tės, Paragvajiečių grupė, bei ukrainie
čių “Prosvita” iš Wildes. Visos 
grupės pasirodė labai gražiai ir pu
blika palydėjo gausiais plojimais, 
ypač gražiai pasirodė ukrainiečių 
grupe. Programai vadovavo Jose Gi
ménez ir A. Merelas - Lopez.

Lapkričio 14 d. iš ryto Įvyko Pir
moji vaikučių komunija. Apie 70 
vaikų iš mūsų pradžios mokyklos 
priėmė pirmą komuniją.

Po pietų Marijos Legijonas suruo
šė savo draugams Arbatėlę, kurios 
metu kun. A. Steigvilas parodė fíl
meles. O tos pačios dienos vakare 
mokyklos sporto aikštėje Įvyko Pa-

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad..
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju Rosario Liet. 

Bendruomenes Valdybai prisidėjusiai 
prie mūsų 50 metų vedybinio gyve
nimo sukakties šventės organizavi
mo. Dėkoju visiems atvykusioms mus 
pasveikinti ir pagerbti. Ačiū pirm. 
J. Papečkiui už sveikinimus ir .šven
tės pravedimą, kun. A. Lubickui už 
šv. mišias ir palaiminimą bažnyčioje, 
br. V. Blizgiui už foto nuotraukas 
taip pat ir kun. A. Švedui. Dėkoju

ŠVENTOS CECILIJOS DIENA
Lapkričio 21 d. šv. Cecilijos cho

ras, švęsdamas savo globėjos šv. Ce
cilijos dieną, (lapkr. 22 d.), susi
kaupimo valanda paminėjo savo mi
rusius narius, buvusius šio choro da- I 
lyvius.

Ta intencija buvo atlaikytos lie
tuviškos pamaldos lietuvių parapijos 
bažnyčioje, giedant šv. Cecilijos cho
rui vad. ilgamečiu! jo dirigentui muz. 
Vaclovui Rymavičiui, vargoninkau- 
jant p. EI. Mikučionienei. Pamaldų 
metu puikiai skambėjo choro giedo
jimas, nes tą dieną buvo susirinkę 
ne tik visi choristai, bet ir buvę cho
ristai.

Po pamaldų visi dalyviai nužygia
vo iki lietuviško kryžiaus parapijos 
sodelyje, kur buvo atkalbėtas Res- 
ponso už mirusius ir sugiedotas Vieš-

Brangiam gyvenimo draugui CHARYTONUI PRYCHODKO mirus, 
jo liūdinčiai žmonai Onai Bliujūtei Prychodkienei, Aleksandrui 
Teresei ir Robertui Bliujams, reiškiame gilią užuojautą.

Aleksandras ir Genoveva Garunskiai.
Albinas, Ona ir Robertas Preikšai.

Viešpačiui pašaukus CHARYTONĄ PRYCHODKO, jo giliai liūdin
čiai žmonai Onai Bliujūtei Prychodkienei, jos broliui Aleksan
drui su šeima ir kitiems artimiesiems reiškime gilią užuojautą.

Ona Marciūnienė.
Jurgis Kalavinskas.

Liūdesio valandoje, mirus CHARYTONUI PRYCHODKO, jo liū
dinčią žmoną Oną Bliujūtę, josios brolį Aleksandrą su šeima 
ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

Malvina ir Jonas Lyšai »u šeima.

čiužų šventė, kuria pravedė prof. Al
su berto Portas, meniškai atlikdamas 

akrobatinius numerius.
Lapkričio 20 d. įvyko grynai Lie

tuviška Šventė, kuri prasidėjo su va
karinėmis mišiomis, giedant Šv. Ce
cilijos chorui. Po mišių prie Krpžiaus 
buvo padėtas gėlių puokštas už mi
rusius “Laiko” bendradarbius. Pas
kui sekė meninė programa ir diplo
mų įteikimas “Laiko” ir “Aušros 
Vartų” parapijos bendradarbiams ir 
geradariams. Ta pačia proga buvo 
psveikinta Aldonos ir Vytauto Dam- 
bravos šeima.

Lapkričio 21 d. ryte įvyko antros 
grupės Vaikučių Pirmoji Komunija, 
kurią priėmė apie 40 vaikučių. Po 
mišių parapijos salione katekistės su
ruošė pirmos komunijos vaikams ir 
tėvanis vaišes. i

Vakare įvyko procesija po gatves 
ir apie 19 vai. prasidėjo iškilmingos 
mišios, kurias atnašavo Avellanedos 
vyskupas mons. A. Quarracino, Auš
ros Vartų kleb. kun. Juozas Petrai
tis, kun. Ant. Lubickas ir Santiago 
Ap'ostol klebonas P. Eusebio Cálvelo 
- Sanchez. Po mišių parapijos salėje 
įvyko šeimyniškos vaišės, kuriose lie
tuvių vardu kalbėjo Zef. Juknevičius, 
o argentiniečių Carlos Gomez. Vys
kupas Ant. Quarracino pasidžiaugė 
šios parapijos veikla ir palinkėjo ir 

’ toliau vieningai ir harmoningai dirb- 
iti.

Savo ruoštu parapijos mokykla tu- 
| įėjo dar dvi šventes: Sporto šventę 
lapkričio 14 d. pavakaryje ir Moks
lo Metų Užbaigimo šventę lapkričio 
28 d., kurios metų buvo įteikti diplo
mai ir premijos.

Dalyvis.

Bendruomenės Valdybai ir jos pirm. 
J. Papečkiui už įteikimą medalio 
gėlių ir pergmino. Ačiū U. Vineiū- 
nienei už sveikinimus ir gėles. Dė
kojame visiems už dovanas ir atsi
lankymą, o ypač esame dėkingi mūsų 
vaikams ir jų šeimoms už tėvelių 
pagerbimą ir tokios puikios šventės 
suruošimą.

Visiems nuoširdus lietuviškas ačiū.
Olimpia ir Matas Klimai.

paties Angelas.
Prie kryžiaus žodį tarė nesupran

tantiems lietuviškai choristė Blanca 
Čekanauskaitė pažymėdama, kad su
sirinkę prie šio lietuviško kryžiaus 
prisimename savo mirusius draugus, 
buvusius choristus ir jų prisiminimas 
tesustiprina mūsų energiją ir entu
ziazmą lietuviškai dainai. Choristas 
Vytautas Padvalskis kalbėjo lietu
viškai, savo kalboje pabrėždamas, kad 
čia susirinkome prie kryžiaus pasi
melsti ir prisiminti tuos, “su kuriais 
kartu dainavome, kartu džiaugėmės ir 
kartu veikėm; už tuos visus, su ku
riais mus jungė nuoširdus draugišku
mas ir kuriems šv. Cecilijos choras 
ir visi lietuviai liks amžiams dėkin
gi”. Po to perskaitė mirusiųjų cho
ristų sąrašą.

Laiko Jubiliejinio
Numerio Rėmėjai

LAIKO skaitytojai, sveikindami su 
jo 500-jo numerio pasirodymu, auko
ja jo paramai linkėdami, kad LAI
KAS dar ilgus metus žengtų lietuviš
ku keliu ir nepavargtų.
$ 50.000— Inž. Jonas Čekanauskas
,. 20.000 — Vytautas Dambrava
„ 5.000 — VI. ir Bern. Survilai
„ 5.000 — St. Barsantienė
., 4.000 — J uozas Šiušis
,. 2.000 — Karolina Kimtienė
„ 2.000 — Ona Marciūnienė
„ 1.700 —Stepas Saračinskas
„ 1.500 — Eleonora Pelanienė
„ 1.400 — Jonas Indriūnas
„ 1.000 — Julija Karaniauskienė
„ 1.000 — Genov. Vilkaitė
„ 1.000 — Rosario Liet. Bend-nė
„ 1.000 — “Liet. Argentinoje” lei

dėjai J. Papečkys ir V. 
Brizgys

,, 1.000 — Laiko Mylėtojas
„ 550 — Marta Sturevičienė
„ 500 — Balys Gokas
„ 500 — Vincas Naruševičius
„ 500 — G. Petrauskienė
„ 200 — Balys Juodis

50 am. dol. — Kazim. Čibiras.
10.000 urug. pozų — Stasė ir Adol

fas Kaušiniai.
TTž aukas nuoširdžiai dėkoja 

••Laiko” administracija.
* Laikraštis “La Prensa” rašo, 

kad. vietovėje Walter Kugler, arti 
Bahia Blanca miesto čilietis C. Solis 
Bustamante, 21 m. amž. ūkio darbi
ninkas, šautuvo šūviu sužeidė ūki
ninką Konstantiną Jasiulionį, 71 m. 
amž., kuris buvo nugabentas į Bahia 
Blaea ligoninę. Apie jo tolesnį liki
mą nėra žinių. Pažymima, kad Ja
siulionis — lietuvis ir viengungis.

Iškilmingos Krikštynos
Į Lietuvių Bažnyčioje

® Martin Paršelis, Irenes Pikuty- 
i tės ir prof. dr. Ernesto Paršelio pirm- 
gimis sūnus, pakrikštytas liet, para
pijos bažnyčioje iškilmingomis krikš
to apeigomis laike šv. mišių šių me
tų spalio 9 d. Krikšto apeigas atliko 
kun. A. Steigvilas. Krikšto tėvai: 
Irenė Simanauskienė ir inž. Jurgis 
Brazaitis. Po krikšto Paršelių-Pikučių 
namuose įvyko linksmos vaišės, da
lyvaujant apie 70 svečių - lietuvių. 
Linkime gražaus augimo.

• Elzbieta Urbanavičiūtė iš Mal
dei Platos buvo atvykusi keliom 
dienom į Bs. Aires. E. Urbanavičiūtė 
ankščiau gyveno V. Lugano. Dabar 
nusipirko namą M. del Plutoje ir per
sikėlė ten gyventi.

• BIRUTES draugijos narės ne
paprastai džiaugiasi, nes šiomis die
nomis jau gavo juridines teises savo 
namui, esančiam Adrogue mieste, c. 
Jorge 330. Namui įsigyti jos turėjo 
daug rūpesčių ir darbo. Sveikiname! 
Birutietės savame name gruodžio 12 
d. rengia didelę šventę — tai dvie
jų metų nuosavybės įsigyjimo sukak
tis.

• Marijona Morkūnaitė su vyru 
Julian Prieto 24.10.71 m. ilgesniam 
laikui išvyko į Europą, kur aplankė 
Prancūziją, Angliją, Italiją, Šveica
riją ir kitas Europos valstybes.

• Sara Skaržauskaitė ir Lino Sma- 
liečiai nusipirko namą Buenos Aires 
mieste prie Perreyro parko (Barra
cas). ir su visa šeima persikėlė į jį 
gyventi.

•Lucia Teresa Balinskaitė, Stases 
Paserpskytes ir Antano Balinskų 
vienintelė dukra, iškilmingai atšven
tė 15 metų sukaktį. Ta proga jos 
tėveliai suruošė šeimoje gražią šven
tę. Balinskai gyvena Kordobos mies
te.

• Marta Jasiulaitė Negražienė iš 
Totoras, prov. Sta. Fe, lapkr. 17 d. 
išvyko į Kordobą gydyti kojij ir taip 
pat lankysis Capilla del Monte gydo
mose maudyklėse. Išbus apie porą 
mėnesių

• Lietuvaitė ieško pirkti gintari- 
niij karolių. Kas turi parduoti, pra
šome kreiptis į redakciją.

• Lietuvių parapijos raštinėje jau 
galima gauti kalėdinių pyragėlhj — 
plotkelių.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 15,00 administracijoje; 
§ 16,50 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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IS ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Lapkričio mėn. ALOS Tarybos po

sėdis įvyko lapkričio 12 d. SLA pa
talpose. Posėdį atidarė ir jam vado
vavo pirm. A. Mičiūdas, sekretoriavo 
O. Kaireliene.

Pirmoje eilėje pirmininkas perskai
tė gautą kvietimą iš lenkų kolonijos 
dalyvauti jų nepriklausomybės šven
tės minėjime. Įgaliotas pirm. A. Mi
čiūdas nuvykti į šią šventę. Taip pat 
pranešta, kad padėkota telefonu bu
vusiam Lomas de Zamora burmistrui 
už sveikinimo telegramą sąrišy su 
Lituania gatvės atidarymu.

Patiekta LITUANIA gatvės Tem- 
perley mieste atidarymo iškilmių 
apyskaita. Trumpai sutraukus gauta 
gryno pelno 113.385 m/n. Gautas 
pelnas įeina į ALOS Tarybos iždą.

Vasario 16 <1. minėjimas šiais me
tais bus ruošiamas šeštadienį vasario 
19 d. pagal eilę — Lietuvių salėje, 
Avellanedoje. Minėjimui ruošti iš
rinktas komitetas, į kurį įeina: Z. 
Juknevičius, Pijus Gudelevičius, Raul 
Stalioraitis, R. Ruplėnas, J. šiušis, 
A. Mičiūdas.

Provizorinė programa: Vasario 16 
d. padėti vainiką prie San Martin 
paminklo. Vasario 20 d. pamaldos 
mieste, greičiausiai Sto. Domingo 
bažnyčioje. Kviesti pamaldoms vys
kupą. Į darbą įtraukti daugiau jau
nimo. Komitetas turi teisę koptuoti 
daugiau žmonių savo nuožiūra. Ko
mitetui pirmininkauja A. Mičiūdas.

Einamuose reikaluose nutarta pa
sveikinti laikraštį Laiką jo 500-tojo 
numerio išleidimo proga. Pasveikinti

Linksma S. Židinio kūmų pora — 
Naceta Brazinskaitė ir Antanas Norkus.

Pagerbtuvės p. Čekanauskų 
Namuose

Ponai Čekanauskai, pagerbdami p. 
Dambravus, kurie yra atvykę į Ar
gentiną dirbti Š. Amerikos ambasa
doje ir taip pat Walter Rask- Rač
kauską, kuris jau 6-tą kartą keliau
ja aplink pasaulį, lapkričio 28 d. sa
vo namuose surengė asado pietus, 
kuriuose be svetingųjų šeimininkų, 
dalyvavo inž. Jonas Gaidimauskas su 
šeima, farm. Milda Račkauskitė, stud. 
Lidija Kučinskaitė, muz. Vaclovas 
Rymavičius su Ponia, Artūras Mičiū
das su šeima, Zef. Juknevičius su 
Ponia, red. Kostas Norkus, inž. Eleu- 
terio Gounkaidis, Ramon Espana ir 
Jonas Povilauskas su šeima, kuris ir 
puikiai paruošė asado kepsnius.

• Julija Saračinskienė, gyv. Rosa
rio mieste, atvyko lapkr. 19 d. ko
letai dienų į Buenos Aires paviešė
ti. Apsistojo pas savo giminaičius p. 
Jakubkus. Ta proga aplankė parapi
ją, Laiką, atsilygino prenumeratą.

• Juozą Rudaitį pasiekė liūdna 
žinia iš Lietuvos, kad ten mirė jo 
motina Agota Sniečkutė Rudaitienė, 
kuri 1940 m. buvo ištremta į Sibirą 
ir te» visiškai apako. Grįžusi į Lie-

PATRIJOTINIO
RELIGINIO

TURINIO
LAIKRAŠTIS

per s]>audą, o laike minėjimo /teikti 
pergaminą.

Lietuvių liaudies meno parodai yra 
rezervuota vieta Kanados banke Flo
ridos gatvėje, miesto centre nuo 1 
iki 15 kovo.

Toliau daug kalbėta apie mūsų 
jaunimo veiklų sąrišy su Jaunimo 
Kongresu. Apie jaunimo veiklą pra
nešimą padare dr. Audra Deveikytė. 
Konstatuota; silpna jaunimo veikla. 
Reikia daugiau išjudinti. Jaunimas, 
atrodo, neturi entuziazmo.

Pas. Lietvių Jaun. Kongrese Ar
gentinos jaunimui paskirta 23 ats
tovų vietos, bet abejojama, kiek su
sidarys. Reikia pradėti lėšų teikimo 
vajų. K. Kliauga siūlė padaryti tam 
tikslui vieną parengimą pradžiai. Bū
tinai organizuoti Studijų Savaitę. Tas 
turi išjudinti jaunimą veiklai ir pa
siruošimui į Kongresą. Sunki sąlyga 
mūsų jaunimui -—■ būtinas lietuvių 
kalbos laisvas vartojimas. Sausio 26 
d. Brazilijoje ruošiami tautinių šo
kių kursai mokytojams. Pageidauti
na, kad nors pora jaunuolių dalyvau
tų iš Argentinos tuose kursuose.

Kun. A. Steigvilas informavo apie 
lapkr. 14 d. vykstančią Bs. Aires 
miesto savaitę, jos užbaigoje — įvai
rių tautų šokių fetivalis. Iš lietuvių 
vyksta “Ateities” ir “Atžalyno” an
sambliai. Lapkr. 28 d. įvyksta Imi
grantų Diena su šokiais ir bendro
mis pamaldomis, kurias transliuos 7 
telev. kanalas.

Sekantis posėdis - gruodžio 10 d. 
Į Lietuvių Centro patalpose.

tuvą 1955 m. regėjimą vėl atgavo. 
Mirė turėdamas 95 metus amž. Be 
sūnaus Juozo Rudaičio Argentinoje, 
liko Lietuvoje sūnūs ir anūkai.

° Ant. Jakaitis yra paguldytas li
goninėje Durand, salė 2, lova 4. Lan
kymo vai. 14-15.

Emigrantų Švente
Emigrantai Argentinoje, kaip ir 

kiekvienais metais, lapkričio 28 d. 
turėjo didelę šventę, kurioje ir lie
tuviai skaitlingai dalyvavo. Mišias 
atnašavo emigrantų vyskupas asis
tuojant įvairių tautybių kunigams, 
kurie atnašavimo momentu savoje 
kalboje siuntė Aukščiausiajam savos 
tautos prašymus. Lietuvių kalba mal
das kalbėjo kum A. Steigvilas, o prie 
vėliavos dalyvavo br. P. Gudelevičius.

Po pamaldų įvyko įvairių tautų 
šokių festivalis, kurio metu ansam
blis “Ateitis”, lydint akordeonu J. 
Remeikai, pašoko keletą tautinių šo
kių, susilaukdami daug plojimo iš 
skaitlingai susirinkusios publikos.

Šioje šventėje dalyvavo Amerikos 
ambasados I sękr. Vyt. Dambrava su 
šeima. ALOS Tarybos pirm. A. Mi
čiūdas su šeima ir daug lietuvių iš 
Bs. Aires ir Avellanedos.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 501

LAIKAS Atžymėjo 500-lojo Numerio Išleidimą
Išleidžiant 5 OO-tą jį numerį ne

buvo galima nepasidžiaugti ir ne
pasidalinti tuo džiaugsmu ir su 
kitais.

Tat ta proga buvo suruoštas 
iškilmingas puses tūkstančio nu
merių išleidimo parengimas, šių 
metų lapkričio 20 d.
BAŽNYTINĖ DALIS

Pirmoj eilėj lietuvių parapijos 
bažnyčioje buvo atlaikytos pa
maldos už gyvus ir mirusius LAI
KO skaitytojus, bendradarbius, 
rėmėjus ir redaktorius. Pamaldų 
metu giedoję šv. Cecilijos choras 
vad. muz. V. Rymavičiui. Pamal- 

"i
Laiko lankstytojos ir spaustuves darbuotojai atšvenčia jubiliejinį 
numerį; iš k. P. Gailiūnienė, P. Gudelevičius, E. Jasinevičienė, J. 
Jaspelkis, M. Mahne-Baltrūnaitė - sekret., M. Giusto, K. Kru- 
tienė, O. Kundrotienė, O. Butrimienė, U. Šilaikienė, J. Karaniaus- 
kienė, B. Barauskienė, V. Padvalskis, P. Blumbergas, ir kun. J.

Petraitis - klebonas.

das laikė Laiko atsak. redakto
rius kun A. Steigvilas.

Po pamaldų iškilioje eisenoje 
visi nužygiavo prie lietuviško kry
žiaus, kur buvo padėtos gėlės mi
rusiųjų pagerbimui ir atkalbėtas 
Responso. Gėles padėjo Laiko 
red. O. Kairelienė ir Laiko ad
ministratorius Pijus Gudelevičius. 
Pabaigoje buvo sugiedotas Vieš
paties Angelas. Prie kryžiaus ati
tinkamą žodį tarė p. I. Padvals
kis, o mirusiųjų garbės leidėjų 
vardus perskaitė administr. Pijus 
Gudelevičius.
IŠKILMĖS SALĖJE

Po to visi svečiai susirinko sa
lėje, kur buvo paruošta vakarie
nė su atitinkama programa.

Vakarą atidarė red. O. Kaire
lienė trumpu žodžiu pažymėda
ma, kad Laikas 500 kartų atsi
lankė lietuvių šeimose, kaip geras 
draugas, nešdamas žinias ir lietu
višką spausdintą žodį.

jubiliejinio vakaro programą.

Programai vesti buvo pakvies
tas p. Z. Juknevičius, kuris pa
čioje pradžioje davė ilgesnį api
būdinimą apie laikraštį Laiką ir 
bendrai apie lietuvišką patrioti
nę spaudą. Taip pat papasakojo 
apie p. Dambravus, kurie kaip 
tik šį vakarą buvo pagerbti.
SVEIKINIMAI

Laiko 500-tojo jubiliejinio nu
merio išleidimo proga sveikino 
visa eilė atstovų ir svečių, pirmo
je eilėje ALOS Tarybos pirmi
ninkas A. Mičiūdas, pabaigoje 
tardamas: rašykit, kaip iki šiol 
rašėte. Mes laukiam jūsų žinių 

nes Laikas yra tikra lietuviška pa
triotinė spauda. SLA vardu svei
kino pirm. R. Stalioraitis, Liet. 
Centro — p. EI. Ryselienė, šv. 
Cecilijos choro — K. Misiūnas, 
Lietuvių Bendruomenės Rosario 
mieste — J. Papečkys, kuris ta 
proga specialiai atvyko į šventę 
ir įteikė savo ir p. Brizgio vardu 
auką Laikui ir rosariečių auką Ra
dio Valandėlei. V. Grigaitis svei
kino S. Židinio valdybos vardu, 
A. Varela — "Ateities” ansam
blio, J. Stočkūnienė - Mindaugo 
draugijos vardu.
MENINĖ PROGRAMA

Sveikinimo tarpe buvo atlie
kama meninė programa. Pirmoj 
eilėj pasirodė Danutė Runimaitė 
su kanklių muzika, paskambinusi 
keletą lietuviškų dainelių. Pažy
mėtina, kad ji skambino jos tė
velio K. Runimo padarytomis 
kanklėmis. E. Runimienė ir V. 
Svenčionienė padainavo duetu: 
Giedu dainelę, Vakaras ir Pa
lankoj, akompanuojant pianu p. 
L. Mičiūdienei. Kaip Danutė, 
taip ir dueto dainos sulaukė iš 
publikos pusės šiltų plojimų.

Naujiena lietuvių kolonijoje 
buvo, kai scenoje pasirodė Gin
taras ir Marius Dambravos ir ly
dint dviem gitarom Gintaras pa
dainavo solo keletą dainelių - dvi 
angliškai ir dvi lietuviškas: Eina 
garsas ir partizanų dainą Gegu
tėlę. Geras ir sodrus balsas ir la
bai aiškus lietuviškas tarimas Ti
kimės, kad Gintaras ir ateityje 
pasirodys mūsų programose.

Meninę programą užbaigė inž. 
G. Kliauga ir Matias Metzlaw 
akordeonu ir saksofonu pagro
dami visą eilę muzikalinių daly
kėlių, jų tarpe ir lietuviškų me
lodijų.
PERGAMINAI

Laike programos Laikas atsi
dėkodamas visiems savo gerada-

Katalina ir inž. Jonas Čekanauskai su stambia auka pri
sidėjo prie "Laiko” 500 numerio jubiliejaus.

riams, rėmėjams bei bendradar
biams įteikė po garbės diplomą 
- pergaminą. Pergaminas buvo 
įteiktas ir visoms Laiko lankstyto- 
joms, kurios per metų eilę lanks
to laikraštį savo darbu paremda- 
mos šį kultūros darbą. Diplomus 
įteike Laiko atsak . redaktorius 
kun. Aug. Steigvilas ir administr. 
P. Gudelevičius. Amerikos am
basados pirm, sekretoriui dr. Vy
tautui Dambravai buvo įteikta 
dovana - plunksna (parkeris).

Pabaigus dalinti pergaminus, 
ALOS Tarybos pirm. p. A. Mi
čiūdas asistuojant p. J. Siušiui 
įteikė pergaminą Laiko redakci
jai su sekančiu įrašu:

Švenčiant 500-tojo numerio 
išleidimą, nuoširdžiai sveikiname 
laikraštį LAIKĄ, jo leidėjus, re
daktorius ir bendradarbius linkė
dami ir ateityje tarnauti Lietu
vos reikalams skleidžiant tikrą, 
lietuvišką, spausdintą žodį.

Arg. Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Taryba.

ALOS Tarybos vardu A. Mi
čiūdas pasveikino Laiką ir palin
kėjo nepavargti ir toliau leisti jį 
laikantis tos pačios lietuviškos 
krikščioniškos linijos.

Medalio įteikimo proga. — Dr. Vyt. Dambrava su žmo- 
ir dviem sūnumis - Vyčiu ir Linu.

Taip pat liet, parapija, atsidė
kodama visai eilei geradarių, iš
dalinto iš savo pusės eilę perga- 
minų. Tai atliko klebonas kun. 
J. Petraitis ir br. P. Gudelevičius.
DR. DAMBRAVOS KALBA

Paskutiniuoju kalbėtoju buvo 
dr. Vytautas Dambrava, kuris pa
dėkojęs už malonią progą daly
vauti šiame minėjime, pasakė la
bai gražią patriotinę kalbą, kurios 
kai kurias ištraukas čia patiekia
me.

"Kol lietuvio širdis plaka — 
Lietuva gyva. Mes visados buvo
me, esam ir išliksime garbingos 
lietuvių tautos garbingi vaikai.

* * *
Plunksna yra aštresnė už kar

dą. Šiandieną pasaulis laiko spau

dą ir informaciją ketvirtąja galy
be (šalia prezidento, parlamento 
ir Aukščiausiojo Teismo institu
cijų) ; šiandien mes turime gyvų 
pavyzdžių, kur plunksna ir rašy
tas žodis padarė tai, ko ginkluo
ta pajėga nepajėgė. Laimėjo ši 
ketvirtoji galybė spauda, laimė
jo viešoji opinija.

* * *
Spaudos darbas išeivijoje yra 

sunkus ir nedėkingas, spaudos 
duona dažniausiai yra "ubago 
duona” Išeivijoj spaudos žmonės 
yra ne biznieriai, o didieji mūsų 
tautos pasišventėliai. Daugelis jų 
paaukoja savo geresnį duonos 
kąsnį, kad palaikytų lietuviškąją 
liepsnelę - spaudą.

* * *
Lietuvių istorija Argentinoje 

turi daugiau kaip 50 metų, o lie
tuvybe yra gyva ir stipri. Esu 
tikras, kad nuopelnų dalis pri
klauso ir LAIKUI, kaip ji pri
klauso visai lietuviškai, katalikiš
kai ir tautinei mūsų išeivijos spau
dai.

* * *
Didysis spaudos uždavinys tat 

ir būtų: apjungti lietuvius ir iš
laikyti vienybę ir tautinę sąmonę, 
nes kartojant į Lietuvos sidabrinį 

penklitį įspaustus žodžius - "VIE
NYBĖJE - TAUTOS JĖGA”. 
Lietuvių spaudai gi tektų gyven
ti skautijos šūkiu: "Dievui, Tė
vynei ir Artimui”, pirmiausia gi 
- savo broliui. Spaudoje kelkime 
ir nagrinėkme problemas, kriti
kuokime blogybes, bet gerbkime 
lietuvį, nes lietuvio vardas yra 
šventas; lietuvio vardas negali bū
ti liečiamas, pažeidžiamas ar pur
vinamas.

* * *
Mums visada reikia kovoti 

prieš kenksmingas idėjas ir ideo
logijas, bet visada mylėkime lie
tuvį, jam padėkime ir jo ne
apleiskime.

* * *
Lietuvio misija yra dviguba: kū

rybiškai jungtis į naujojo krašto- 
gyvenimą - ir likti ištikimais, kan
triais ir patvariais kovotojais už 
didžiausias iš Tėvų Žemės atneš
tas vertybes, pirmiausia gi už ka
talikišką, laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvos ateitį.

sK H? Hc

Aš esu tikras, kad kiekvienas 
iš čia esančių šios šventės dalyvių 
remia lietuvybės išlaikymo ir Lie
tuvos atkūrimo mintį, tiek darbu, 
tiek auka ir geru pavyzdžiu. At
siminkite, sesutes ir broliai, jog

ALOS Tarybos sveikinimas — 
pergamino įteikimas Laiko re

daktoriui.
darbo barai platūs, vietos užten
ka visiems ir niekad nevėlu į šį 
darbą įsijungti. Vyresnės kartos 
atstovams, ypač Laiko pionie
riams aš lenkiu galvą ir dėkoju 
už atliktą melžinišką darbą ir už 
šaunų palikimą ateičiai, o tai yra 
susipratusi jaunoji karta.

* * *
Šiandien pasaulis išgyvena kri

zę, bet niekad nepraraskime vil
ties. Ir nepavarkime. Dievui pa 
dedant lietuvių tautai "išauš kita 
gadynė”.

Ilgiausių metų LAIKUI, ku
ris, lankydamas jūsų ir mano na
mus per ilgą metų eilę, tik ką 
pasibeldė penkiašimtąjį kartą į 
mūsų duris, į mūsų katalikišką są
žinę ir kiekvieno lietuvio širdį”. 
VAIŠĖS

Pasibaigus programai Visi su
sirinkusieji paprašyti vaišintis. 
Netrūkus pasipylė visa eilė įvai
raus amžiaus padavėjų, kurie vi
kriai aptarnavo stalus.

Pažymėtina, kad šioje šven
tėje buvo pagerbtos visos mūsų 
parapijos parengimų šeimininkės 
(jos ir LAIKO lankstytojos) 
ir pasodintos prie garbės stalo, 
tat šventei paruošti talkininkavo 
moterys iš Temperley: St. Mor
kūnienė, Ver. Jackūnienė, Ad. 
Koženauskienė, Br. Giedraitienė, 
Urš. Ascilienė, Alb. Leimontie- 
nė, M. Žitkienė su dukra Žit- 
kaitė de Kruče. Taip pat šven
tėje talkininkavo: G. Macaitienė 
su dukra Janina, U. Žukauskie
nė, V. Padvalskis, J. Siušis, J. 
Švenčionis ir kt.

Tortus šventei paaukojo: Ona 
Grigaliūnaitė, Genė Macaitienė, 
Vincė Gražulevičienė, Uršulė 
Žukauskienė. Visi svečiai buvo 
pavaišinti su geros rūšies whysky, 
kurį padovanojo šventei dr. Vyt. 
Dambravos šeima.

3



LAIKAS Nr. 501 Pusi. 3

JAU N I M U 1
Redaguoja: Drė. AUDRA DEVEIKYTE.

ARTĖJA PAS. LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESAS
Nors ne tiek gyvai, kaip rei

kėtų ir Argentinos liet, jaunimas 
pradėjo rūpintis ir ruoštis kon
gresui. Buvo padaryta daug su
sirinkimų ir posėdžių, bet kon
krečiai lėšų telkimui ir jaunimo 
jungimui padaryta - šokiai ir asa
do pietūs ir lapkr. 27 d. L. Cen
tre bendri šokiai, kuriuose susi
rinko nemaža grupė jaunimo.

Sekantis jaunimo plano punk
tas — realizuoti Studijų Dienas 
sausio 6-9 d. 1972 m. V. Eliso- 
je-

Ryšiai su II Pas. iLet. Jaunimo 
Kongreso organizatoriais palai
komi. Gavome Kongreso, Studi
jų Savaitės ir stovyklos temas ir 
dienotvarkes, jas net:ūkus pa
skelbsime spaudoje.

ATSTOVAI — gali būti lie
tuviškai kalbantis, jaunimas, 18- 
30 m. amž. su išimtimis. Kon
gresą sudaro 250 atstovų, iš ku
rių 125 skirti Amreikai, 38 - Eu
ropai, 27 - Australijai, 58 - P. 
Amerikai. Argentinai skirta - 23, 
Brazilija - 17, Urugvajui - 7, 
Venecuelai - 6, Kolumbijai - 5. 
Atstovų be sprendžiamojo balso 
ir svečių -skaičius neapribotas.

Žiūrint į tuos skaičius verta 
pasvarstyti kokios yra galimybės 
dalyvauti kongrese ir koks yra 
mūsų jaunimas.

GALIMYBĖS

Normaliai kelionė lėktuvu kai
nuoja 700-800 doL Tai mūsų są
lygose yra neįmanoma. Žiūrint 
į sį pinigini reikalą - negali būti 
jokių reprezantyvinių atstovų rin
kimų, o būtų atstovai tik tie, ku
rie galėtų šią sumą sumokėti.

Vienintelė galimybė dalyvauti 
jaunimui šiame kongrese - tai 
specialaus lėktuvo išnuomavimas. 
Tuo reikalu rūpinasi kun. A. 
Saulaltis Braziljioje. Dėl to iš Š. 
Amerikos buvo atvažiavęs dr. V. 
Vygandas į Braziliją ir susisiekė 
telefonu su Argentinos jaunimu. 
Sąlygos: lėktuvas talpina 150 ke
leivių, Juo važiuotų Brazilijos, 
Urugvajaus ir Argentinos jauni
mas apie 50*70 žmonių. Likusias 

vietas apie 80 ar 100 reikia už
pildyti su turistais, nesvarbu am
žius nei tautybė. Laikas - vienas 
mėnesis. Kaina - jei pavyktų su
daryti turistų skaičių, kurie mo
kėtų po 400 dolerių kelionę ten 
ir atgal, tuomet jaunimui kainuo
tų apie 200 dol. o gal ir 100, 
nes Kongreso finansų komisija 
padėtų su mokėjimu. Tikrą kai
ną negalima dabar pasakyti, nes 
priklauso nuo turistų skaičiaus. 
Jei susidarytų apie 70-80 žmo
nių iš Argentinos, lėktuvas skris
tų iš Bs. Aires, pakeliui susto-

Broliai Marijus ir Gintaras Dambravos, Laiko 5 00-j o nu
merio išleidimo šventėje, atlieka meninę programą. Ma
rijus - kairėje su gitara. Gintaras - dešinėje dainuoja.

damas Urugvajuje ir Brazilijoje, žiau negu manome.

Mūsų jaunimas TURI gausiai 
dalyvauti kongrese ir TURI pa
sistengti, kad būtų užpildytas tu
ristų skaičius.

JAUNIMAS

Dabar pasvarstykime koks yra 
mūsų jaunimas? Daug jaunimo 
yra. susibūrę įvairiuose ansam
bliuose, kurie dažnai susirenka, 
repetuoja-tai, SLA, "Atžalyno” 
ir "Ateities” ansambliai. Gi L. 
Centro ir "Rambyno” ansambliai 
susirenka tik reikalui esant. Yra 
daug jaunuolių, kurie priklauso 
chorams, Komitetui ir labai daug, 
kurie niekur nepriklauso.

Apie 50 Ų Argentinoje gimu
sio jaunimo yra mišrių šeimų vai
kai. Mes turime didžiuotis, kad 
jie augdami svetimose sąlygose 
domisi lietuvybe ir bendrauja su 
lietuviais.

Bet imant lietuviškų šeimų 
jaunimą — kiek jų kalba lietu
viškai? Kiek jų pažįsta Lietuvą 
—• jos kultūrą, istoriją, geogra
fiją ir tt.? Kiek jų jaučiasi lietu
viais?

Su dideliu karteliu turime pa
sakyti, kad labai mažai, daug ma-

Su tuo nenoriu pasmerkt jau
nimą, tik konstatuoju faktą, kad 
mūsų jaunimas neturėjo vadų, 
neturėjo sąlygų bendrauti su kitų 
kraštų lietuviais pav. kaip Š. 
Amerikoje, kur klęsti lietuvių 
muzika, literatūra, visuomeninė 
veikla, kur yra didelių jaunimo 
sąjūdžių kaip pav. Skautai, Atei
tininkai ir tt. Mūsų jaunimas nė
ra tuiėjęs progos pajusti lietuvių 
kalbos reikalingumą ir ją iš
mokti.

Asmeniškai galvoju, kad mū
sų "Lietuviškame name” atsirado 
skylės ir "būtinai reikia daryti re

montą”, nes kitaip "mūsų namas 
greit pradės griūti”.

O tas "remontas” - tai skubus 
darbas, pasiruošimas kongresui, 
įsijautimas ir įsijungimas į lie
tuvišką darbą.

Jaunimas turi gauti vadų, 
jungtis bendradarbiauti kitose or
ganizacijose, turėti savo vasar
vietę su maudymosi baseinu ir 
tt. Gi tėvai ir lietuviška visuome
nė turėtų sudaryti sąlygas išvyk
ti į kongresą, kur jaunimas pa
matytų ir išmoktų kaip reikia 
veikti, išauklėti savus vadus ir su
daryti sąlygas patiems pasireikšti. 
Ir juo didesnis jaunimo skaičius 
nuvyktų į Jaunimo Kongresą, juo 
didesnė nauda mūsų kolonijai 
Argentinoje.

Tėvai neturėtų rūpintis, kad 
vaikai kelionėje praras mokslo 
metus ar tarnybas. Prie gerų no
rų viską galima išlyginti, o pa
galiau, tokia kelionė visuomet yra 
naudingesnė negu vieno mėnesio 
mokslas mokykloje.

Ne tik vien tėvai, bet ir visa 
lietuviškoji visuomenė turėtų ak
tyviai prisidėti ir padėti, kad iš 
Argentinos galima būtų pasiųsti 
į kongresą tinkamą skaičių re
prezentantų - atstovų, prelegentų 
ir svečių ir kad jaunimas gausiu 
dalyvavimu galėtų įvykdyti šio II 
Pas. Lietuvių Jaunimo Kongreso 
šūkį:

JAUNIMO DARBAS IR
Širdis —
LIETUVIŲ TAUTOS 
ATEITIS!

Dr. A. Deveikytė.

ŽINIOS IŠ SVETUR
PASKELBTI JAUNIMO 
METAI

Pasaulio Lietuvių Bendruome- 
nes Valdyba sąrišyje su II Pas. 
Liet. Jaunimo Kongresu ateinan
čius metus paskelbė JAUNIMO 
METAIS. Oficialiai jie buvo ati
daryti 1971 m. spalio 16 d. Či- 
kagoje. 'Pas. Liet. Jaun. Kongre
so Finansų Komisijos pirm. dr. 
Juozas Kazickas su Ponia suren
gė priėmimą - vakarienę. Šio va
karo metu II Pas. L. Jaun. Kon
greso darbų pradžiai svečiai su
aukojo 35.000 dolerių.

JAUNIMO SĄSKRIDIS

Vokietijoje, kurorte Bad Pyr- 
monte įvyko Vokietijos jaunimo 

sąskridis š. m. liepos 15-30 d. 
Sąskridį suruošė Vokietijos Liet. 
Bendruomenės jaunimo sekcija. 
Išvystyta plati kultūrinė ir tau
tinė programa.

AUSTRALIJOS JAUNIMAS

Adelaides miesto jaunimo ko
mitetas surengė muzikos ir lite
ratūros vakarą, kurio programą 
atliko vien tik jaunimas. Vaka
ras praėjo su dideliu pasisekimu.

JAUNIMO KONGRESAS 
KANADOJE

Antrasis Kanados Liet. Jauni
mo Kongresas įvyko spalio 8, 9 
ir 10 dienomis St. Catharina, 
Ont. mieste drauge su XVII Ka
nados Lietuvių Diena, šis suva
žiavimas buvo įžanga į Pas. Liet. 
Jaunimo Kongresą įvykstantį 
ateinančiais metais. Kongrese da
lyvavo Kanados valdžios atstovai. 
Kongrese būta įvairių temų dis
kusijų, įvairių sporto šakų rung
tynės, tautinių šokių koncertas, 
dalyvaujant virš 300 jaunuolių 
- šokėjų, eisena prie Nežinomo
jo Kario paminklo ir tt.

INFORMACIJŲ CENTRAS

Lietuvių Jaunimo Informacijų 
Centras nori apjungti viso pasau
lio jaunimą, rinkdamas žinias ir 
siųsdamas biuletenį. Registruotis 
kviečiami visi jaunuoliai tarp 16 
ir 35 metų amž. šiuo adresu: P. 
O. Box 8992, Boston, Mass. 
02114 JAV. Argentinos jauni
me - užsiregistruokite.

BRAZILIJA

Antrajame organizacijų atsto
vų pasitarime, tėvai saleziečiai pa
siūlė rūpintis "oratorija” — jau
nimui tautinio, kultūrinio ir re
liginio auklėjimo centru. Tam 
tikslui sudaryta studijine komisi
ja.

Brazilijos jaunuoliai Regina 
Bagdžiūtė, Jonas Lukoševičius ir 
Aleksandras Valavičius grįžo iš 
Š. Amerikos, kur dalyvavo tau
tinių šokių mokytojų kursuose. 
Naujieji mokytojai paisivežė tau
tinių šokių knygų ir žinių ir pra
dėjo mokyti ansamblius. "Ne
muno” ansamblis jų vadovauja
mas pradėjo smarkiai mokytis 
naujų šokių. Ansamblis išrinko 
taip, pat naują valdybą.

Šokių kursus taip pat lankė ir 
Tėvas J. Kidykas SJ. "Mūsų 
Lietuvos” San Paulo mieste, re
daktorius.

Drauge su LAIKO 500-tojo 
numerio minėjimu, buvo pagerb
tas ir p. dr. V. Damb’ava ir jo 
Šeima.

Dr. V. Dambrava yra JAV 
karjeros diplomatas. Prieš du 
mėnesiu paaukštintas pareigose ir 
atkeltas į Argentinos sostinę ir 
čia eina Viešųjų Reikalų Depar- 
tameno vicedirektoriaus pareigas, 
pirmojo Ambasados Sekretoriaus 
titulu.

Dr. Dambrava yra baigęs Ute
nos gimnaziją ir Vilniaus univer
sitetą. Studijas gilino Austrijoje 
ir JAV-bėse.

Jaunystėje Dr. Dambrava iš
gyveno sunkią šeimos tragediją: 
1941 m. jam esant Vilniuje jo 
tėvai, trys broliukai ir sesutė bu
vo ištremti į Sibirą, kur sekančiais 
metais jo tėvelis mirė, tačiau mir
ties vieta iki šiol nežinoma.

Savo tarnybinę karjerą Dr. V. 
Dambrava pradėjo Vilniaus uni
versitete kaip Teisės mokslų fak.

DR. VYTAUTAS ANTANAS DAMBRAVA IR JO SEIMĄ
Dekanato vedėjas, vėliau Vil
niaus Apylinkės Teismo teisėjas. 
Karo metus praleido Austrijoje, 
Zalzburgo mieste. Jis buvo vie
nas iš V. Krėvės vardo gimnazi
jos steigėjų ir žurnalo "Tėvy
nėn” atsak. red.

Š. Amerikoje dirbo kaip Liet. 
R. Kat. Susivienijimo Generalinis 
Organizatorius, radio komentato
rius ir akredituotas koresp. Jung
tinėse Tautose. Nuo 1951 m. 
pradėjo dirbti Amerikos Balse ir 
dalyvavo pirmoje lietuviškoje 
programoje į Lietuvą.

Už nuopelnus tarnyboje du 
kartu apdovanotas garbės meda
liais. JAV jį atžymėjo specialiu 
Vietnamo tarnybos medaliu. 
Taip pat Bolivijos prezidentas 
1969 m. ji apdovanojo aukščiau
siu to krašto, Andų Aro ordinu 
(Condor de los Andes), pakel
damas jį į to ordeno riterius.

Prieš atvykdams į Buenos Ai
res dirbo Meksikoje konsulu, 

1 prieš tai dirbo Bolivijoj, Saigo- 
ne, Vietname.

Dr. Dambrava dirba jau 20 
metų JAV-bių tarnyboje. Už ke
lių dienų Amerikos Ambasada 
švęs šitą sukaktį ir jis bus spe
cialiai pagerbtas.

Aldona Dulskytė Dambravie- 
nč yra pagarsėjusi pianistė, ku
ri Europoje Jungt. Amen Vals
tybėse bei Pietų Amerikoje yra 
davusi eilę koncertų, kai kuriuos 
jų atlikdama su simfoniniu or
kestru.

Dambravos turi keturis sūnus, 
Argentinoje randasi Gintaras ir 
Marijus. Gintaras baigęs univer
sitetą yra anglų k. specialistas, 
Marijus šiais metais baigia gim
naziją. Gintaras yra buvęs Viet
name kariuomenėje, kur buvo 
sužeistas. Kiti du sūnūs pradėjo 
medicinos studijas Š. Amerikoje.

N I M A I
kultūra ir pagarba vyresniųjų 
darbui, tęsia jų pradėtą darbą, 
ugdo savo tėvų kalbą, kultūrą ir 
tradicijas.

Visuomenininkai ir kotespon- 
dntai, nuolat budėkim telkdami 
teisingas žinias, kad laikraščio tu
rinys būtų visuomet įdomus ir 
naudingas. Mūsų kolonija šiuo 
metu yra stipri, tat ryškimės vis 
labiau kelti mūsų tautos vardą ir 
laikyti jį tinkamoj aukštumoj tar
pe daugelio kitų tautų šiame 
krašte.

Belgrano Marytė.

DIDŽIAI GERBIAMA 
LAIKO REDAKCIJA,

Nuoširdžiai sveikinu su 500- 
tojo numetio išleidimu. Linkiu 
ir toliau lietuviškoj ir patriotinėj 
nuotaikoj siekti tūkstantinio nu
merio. Prie sveikinimo pridedu 
priedą — 1.000 pezų aukų.

M. Klimas, Rosario.

SVEIKI
Nuoširdžiai sveikinu LAIKĄ 

su 500-tojo numerio išleidimu ir 
linkiu jo redaktoriams ir leidė
jams ir visiems bendradarbiams 
geros sveikatos tęsti sėkmingai 
pradėtą darbą.

LAIKAS yra tvirtieji pamatai 
lietuvybei išlaikyti mūsų koloni
joje, todėl privalome visi jį skai
tyti ir platinti.

Jo tvirtesniam gyvavimui pri
dedu 4.000 pezų, kad garbingai 
tęstų pradėtą tautinį patriotinį 
darbą mūsų kolonijos naudai ir 
Lietuvos laisvei.

Juozas Šiušis.

* * *

Sveikinu LAIKA 500-tojo 
num. proga — jo leidėjus, re
daktorius, skaitytojus ir platin
tojus. Ypatingai sveikinu jo da
bartinius redaktorius, kurie taip 
darniai ugdo lietuviškus reikalus 
visuomeninėj plotmėj.

Tauta laiminga ir garsi, ku
rios vaikai pasižymi taurumu,
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ADVENTINIS PASIRUOŠIMAS
Gyvename moderniškame lai

ke, kurio svarbiausias bruožas yra 
technika ir propaganda. Ką žmo
gus išranda, tuojau propaganda 
išplatina, išgarsina. Atrodo, kad 
su. naujais išradimais žmonija tu
rėtų būti laimingesnė ir labiau 
patenkinta.

Talka ir ramybe ateina iš kiekvieno gamtos kam
pelio, kur yra Viešpaties palaima.

Tačiau kasdieninio gyvenimo 
¡vykiai rodo visai ką kitą: nuo
latiniai streikai, revoliucijos, karo 
pavojai, plėšimai ne tik mažėja, 
bet vis labiau didėja. Mat, žmo
gus yra besotis, nori vis daugiau 
daiktų, gėrybių, o kai neturi ar 
negali pasiekti taikiu būdu, sten
giasi jėga sau pasisavinti.

MATERIALIZMO
SŪKURYJE

Tai atsitinka, kai žmonėse at
siranda didelė dvasinė tuštuma, 
kurią jie mano užipildyti daiktais 
ar pinigais. Tačiau nei daiktai, 
nei pinigai tos tuštumos negali 
niekada užpildyti, ją gali užpil

dyti tiktai dvasinės gėrybės: gro
žis, meilė, ramybė, taika, kurios 
ateina iš dvasinio pasaulio.

Jigu žmonija praranda savo 
lygsvarą, tai yra ženklas, kad ji 
praranda dvasini pasauli ir vis 
labiau grimsta į medžiaginį pa
saulį, kuris kaip tiktai žmoniją 
ima skaldyti, susidaro klasės ir 

frontai, kurie vieni prieš kitus ko
voja.

Kad atstatyti žmonijos lygsvarą 
(ir kiekvieno žmogaus pusiaus
vyrą) teikia grįšti prie dvasinių 
gėrybių ieškojimo: prie grožio, 
artimo meilės, užjautimo, santai
kos ir ramybės. Tos dvasinės ver
tybės yra įgijamos per savęs ap
valdymą, per nuolatines pastan
gas tobulėti, per santykį su ge
rais žmonėmis, su pačiu Dievu- 
mi.
PRADĖKIME NUO SAVĘS

Adventas yra kaip tik tas lai
kas, kuriame privalome kiek su
stot1’ ir susimąstyti, kur mes ei
name, ką mes veikiame, kaip mes 
elgiamės su savo artimu . Kokie 
jausma1 viešpatauja mūsų širdy
se, ko mes laukiame ir kuomi 
mes prisidedame prie dvasinių 
gėrybių padauginimo žemėje.

Pradėkime švęsti kitaip šias 
šventes kaip iki šiolei: vietoje kad 
svajoję, kur mes per šventes nu
eisime, ką nusipirksime ar ką sau 
¡sita sysime, pagalvokime verčiau 
koki vargšą sušelpsime, kokį ge
rą darbą atliksime, kokį ligonį 
aplankysime, kiek džiaugsmo ki
tam padarysime.

Kalėdos yra taikos Ir džiaugs
me šventė. Jos yta dėlto, kad 
Kristus ateidamas į šį pasaulį at
nešė ta’kos ir džiaugsmo naujieną 
savo Evangeliją.
EVANGELIJOS ŠVIESOJE

Kiekvienas, kuris nori sužalo
ti ar išmokti tai, ką Kristus mums 
atnešė, ko jis mokino, tegul pa
siima Evange’iją į rankas ir su 
tikru atsidėjimu teskaito ir te
maste ir joje atras paslėptus tur
tus, atras tai, ko širdis taip senai 
ieško ir trokšta: taikos.

Nes taika yra Dievo dovana 
geros valios žmonėms. Veltui jos 
ieškotume kitur, jos nerasime, 
nes taika gyvena žmonių vi
duje jų protuose ir širdyse. To
dėl reikalinga yra apšviesti mūsų 
protus Kristaus šviesa ir uždegti 
mūsų, širdis Dievo ir artimo mei
le. Tik tada taika ir ramybė ap
sigyvens mumyse.

Todėl Šv. Tėvas gruodžio mė-

RELIGINES ŽINIOS
LIETUVIŲ KATALIKŲ 
PROTESTAS SOVIETŲ 
VYRIAUSYBEI

Visa eilė Australijos ir kitų 
kraštų laikraščių skelbė Reuterio 
ir kitų žinių argentūrų pranešimus 
apie lietuvių, Prienų parapijiečių’ 
2000 asmenų protestą ir kreipi
mąsi į Sovietų vyriausybę Mas
kvoje.

Gi Brazilijos "O Estado de Sao 
Paulo” paskelbė tokio turinio iš 
Maskvos gautą žinią: "Daugiau 
kiip tūkstantis lietuvių katalikų 
pasiuntė atvirą laišką Sovietų Są
jungos komun. partijos genera
liniam. sekreto iui L. Brežnevui, 
reikalaudami didesnės religinės 
laisvės ir išlaisvinimo vieno ku
nigo, suimto rugpiūčio 26 d. Šis 
laiškas yra antras, kurį katalikai 
pasiuntė mėnesio bėgyje sovietų

nėšiui paskyrė šią intenciją: "kad 
visos tautos būtų auklėjamos tai
kai”. Šis auklėjimas taikai prasi
deda kiekvieno žmogaus širdyje, 
jo santykyje su savo artimu su 
kaimynu, nežiūrint kokios tautos 
ar rasės jis būtų, nes visi yra 
Dievo vaikai.
SUSITAIKINIMO ŽENKLE

Kristus a škiai yra pabrėžęs sa
vo Evangelijoje: "jei tu atėjęs 
bažnyčioje, prisimeni, kad tavo 
artimas turi ką nors prieš tave, 
tai palik altorių ir pirma eik su
sitaikinti su savo artimu, paskui 
ateik aukoti aukos”. Dievas ne
gali priimti aukos nei maldos iš 
te žmogaus, kuris gyvena nesan
taikoje su savo artimu. Tat, pir
moji adventinė pareiga yra su
sitaikinti su savo artimu, kad ga
lėtume švęsti taikoje ir ramy
bėje Kalėdų šventę.

Kita mūsų pareiga pradžiugin
ti savo artimą, padėti jam varge, 
paguosti, ai aplankyti ligoje, nuš
luostyti ašarą ir pavalgydinti bei 
apvilkti, tiktai paskui galvoti, kaip 
ir kur praleisti šventes. Pradėki
me nuo Evangelijos ir joje vėl 
atrasime paslėptus turtus, galėsi
me džiaugtis Kristaus taika.

kun. Augustinas.
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valdžiai. Ankstyvesnis, pasirašy
tas maždaug 2.000 asmenų, ra
šytas Komunistų Partijos centri
nei komisijai. Lietuviai, pasiprie
šinimo judėjimo veikėjai, susi
siekė su užsienio korespondentais 
— šie gavo dviejų laiškų nuora
šus.

"Mes lietuviai katalikai - pa
brėžiama Brežnevui rašytame laiš
ke - neturime ne vienos malda
knygės. Jau prieš trejus metus 
viena išleista, bet jos egzemplio
rių skaičius buvo labai ribotas. 
Reikalaujame taip pat didesnių 
lengvatų, kad jaunuoliai, turį pa
šaukimą, galėtų lankyti seminari
jas ir reJtalaujame paleisti kun. 
Juozą Zdebskį, Prienų parapijos, 
suimtą Tugp. 26 d. tik todėl, kad 
jis vaikus mokė tikėjimo. (Elta).

* Kun. Juozas Pranka iš Lie
tuvos nuvykęs į Romą studijoms, 
paruošė disertaciją, prof. 'P. Ra
bikausko SJ. žinioje, apie ka- 
tekizaciją Lietuvoje XVI ir XVII 
amž.

i * Argentinos spauda lapkričio 
į 27 d. praneša, kad Lietuvoje nu
teisti du kunigai vienų metų ka- 

j Įėjimo, nes mokino vaikus kate- 
I kizme, kurie ruošėsi priimti pir
mąją komuniją. Ši žinia pasiekė 
Vakarus slaptu keliu. Nuteistieji 
kunigai yra kun. Juozas Zdebs- 
kis iš Prienų, aieštuotas. 26 rug
piūčio ir kun. P. Bubnis iš Ra
seinių. Kaliniai, kurie užėmė ša
lutinę kalėjimo celę, kurioje bu
vo patalpintas kun. J. Zdebskis, 
girdėję, kaip jis prašęs policijos 
jo nemušti per veidą.

* Buvusio Ugandos karaliaus 
vadin. Kabaka ir vėliau pirmojo 
Ugandos valstybės prezidento ve- 
lionies Eduardo Mutiesa našlė, 
p. Catalina Damali (Nabagare- 
ka) iškilmingai priėmė katalikų 
tikėjimą. Krikšto apeigos buvo 
atliktos Kampalo miesto katedro
je vyskupo E. K. Nsubuga. 
Kiikšto apeigose dalyvavo labai 
daug žmonių ir josios vaikai — 
princesė Dorotea Nassolo ir prin
cas Henrikas Katabazi Kaleme- 
ra.

ATŽALYNO METINE ŠVENTE 1$ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
Lapkričio G d. atžalyniečiai pami

nėjo savo metinę šventę, tu0 pačiu 
atšvęsdami septynių metų veiklos su
kaktį. i

Prieš septynias metus dar gerai 
prisimename kaip visai maži pipi- 
riukai — Atžalyno pirmieji “mohi
kanai” bandė šokti Kalvelį ir kaip 
jų pirmoji mokytoja a.a. Z. Vana
gaitė juos patvarkydavo ir pastųm- 
davo scenoje. Šiandien, po 7 metų 
grupė jau suaugo Į gražų jaunimo 
vainiką, gerai įsišokę ir gerai susi
klausę - dėkui jų mokytojams ir va
dams.

Šventė buvo suruošta Lietuvių sa
lėje. Ją pradėjo ansamblio vadovas 
ir mokytojas stud. Hektoras Levana- 
vičius savo atidarymo kalboje pasiro
dęs kaip puikus lietuvis patriotas pa
brėždamas, kad ką mūsų seneliai su
kūrė ir šoko, tą mes turime tęsti 
nors ir būdami toli nuo tėvynės.

Programą prasidėjo su vaidinimu, 
kuriam nebuvo duotas vardas, vaiz
davo pačių atžalyniečių visuomeninę 
veiklą, planavimą ką pastatyti su 
kuo pasirodyti prieš susirinkusius 
svečius. Ir- taip jiems besvarstant :r 
beplanuojant išgirdome keletą dainų 
ir pamatėme keletą lietuviškų šokių.

Buvo padainuota: Ta karvutė. 
Aleliuja, Saulutė tekėjo, Šalta žie
mužė, Supinsiu dainelę, Sudieu, Su
dieu ir kitos. Vienos dainos buvo 
dainuojamos vien vyrų, kitos vien 
mergaičių ir kitos bendrai visų. At- 
žalynietė Danute Runimaitė lydėjo 
dainas su gitara ir su kanklėmis.

Nuoširdžiai dėkojame visiems pa
sidarbavusiems ir aukojusiems SLA 
pensininkų pietų metu.

Pasidarbavo: valgių gaminime vir
tuvėje: K. Kačinskienė, K. Šapienė,
D. Simonaitienė, K. Bironienė, A. 
Baršauskienė, V Stalioraitienė, V. Za- 
barauskienė, M. Paserbskienč, A. Pi
voriūnienė.

Bufete dirbo: Gimbutis ir J. Mi
kėnas.

Prie alaus pilstymo: ,K. Urbana
vičius, P. Makaravičius, J. Misiūnas, 
V. Jieznas.

Kontrolė prie durų: P. Bironas, 
T. Aliukas ir V. Vekelis.

Stalų patarnautojai: R. Vekelis,
E. Vekelienė, A. ir O. Stalioraičiai, 
Jom ir Alie. Bakaičiai, Boris Jilko 
su žmona, A. Ramanauskaitė, E. Bar
šauskienė, L. Bironytė, M. Mukres- 
kis, J. Trakimavičius.

Gėrimus į stalus padavinėjo: K. 
Simonaitis, A. Paserpskis, P. Pivo
riūnas, J. Vabolis, ir K. Vekelis.

Tvarką prižiūrėjo: J. Stalioraitis 
ir G. Barišauskas.

Loterijai aukavo: po tortą: Z. Ko- 
reikienė ir A. Bakaitienė. 2 butelius 
šampano: O. Rudėnienė. Po 1 butelį 
šampano: K. Simonaitis, K. Kučins- 
kieė, K. Urbanavičius. 1 butelis 
whisky: P. Makaravičius.-1 butelį si- 
dros: T. Aliukas ir J. Jieznas. Be 
to paaukota įvairių gėrimų ir maisto 
produktų, iš kurių buvo sudarytos 2 
pintinės, prie jų prisidėjo: A. Sta
lioraitis, J. Stankevičienė, A. An- 
driuškienė, Irene ir Marija Simanaus- 

įdomus buvo ir dainuojančiųjų pozi
cijų pakeitimas — įvairūs susėdimo 
būdai.

Taip pat tuo pačiu buvo įpinta ir 
keletas tautinių šokių: Mikita, Gy- 
vataras, Rugučiai, Malūnas, Aštuo- 
nytis. Visi šokiai sunkesni ir retes
ni, bet buvo puikiai atlikti. Ta rodo, : 
kad grupė jau gerai pasiruošusi :r I 
gerai išmankštinta, už ką sveikiname ' 
visus šokėjus ir jų mokytojus.

Pažymėtiną, kad vaidinimas pra- [ 
sidėjo ispanų kalboje, o vėliau pe
rėjo į lietuvių kabą. Už tai taip jjat I 
sveikinamo ir tikime, kad ateityje j 
jau girdėsime viską lietuviškai.

Atžalyniečius sukakties proga svei- I 
kino kun. A. Steigvilas - parapijos 
vardu, 0. Kairelienė - Laiko redak
cijos. Buvo perskaityta kun. J. Mar
gio sveikinimo telegrama iš Rosario.

Pabaigoje buvo vaišės - vermutas, 
vikriai ir inksmai aptarnaujant pa
tiems atžalyniečiams. Po to bendri 
šokiai prie gero orkestro.

Lietuvių Bronzinė Lenta
Prie San Martin muziejaus, vadi

namo Casa de San Martin, yra keli 
šimtai įvairaus didžio ir turinio at
mintinių lentų. Jų tarpe kabo ir lie
tuvių bronzine lenta su įrašu: “No 
desesperen: La Patria todavía existe 
y triunfara — San Martin”. Ši len
ta pakabinta apie 20 metų atgal Lie
tuvai Išlaisvinti Centro iniciatyva. 
Nežiūrint, kad ji yra lauke - gatvė
je, jos įrašas ir tautinės spalvos la
bai gerai išsilaikę.

kienės, K. Vekelis, V. .Stalioraitienė, 
J. Raskauskas, K. Bironienė, A. Pi
voriūnienė, A. Šlakas, K. Šapienė, 
A. Paserpskis, A. Baršauskienė, K. 
Vaištoras, ir V. Virbickas.

Visiems prisidėjusiems prie šio pa
rengimo darbu ir aukomis tariame 
nuoširdų ačių.
Pranešimas

Dar kartą pranešame visiems mū
sų nariams, kad gruodžio 19 d. 18 
vai. SLA patalpose įvyks visuotinas 
narių susirinkimas. Prašome visų 
skyrių ir sekcijų valdybų tai die
nai išrinkti kandidatus naujos valdy
bos rinkimams.

SLA Centro Valdyba.

Sulaukė Gražaus Amželio
Inžinierius Marijonas Reingardas, 

gyv. San Andrės, sulaukė gražių — 
90 metų. Inž. M. Reingardas gimė 
Ukmergėje rugsėjo 18 d. 1881 metais. 
Baigė Polocko kadetų mokyklą bei 
įvairias Mikalojaus artilerijos mo
kyklas bei artilerijos akademijas ca- 
ristinėje Rusijoje. Nepilki. Lietuvo
je tarnavo kariuomenėje kaip civili
nis tarnautojas atsargos karininkas, 
bendrojo skyriaus inspektorius pulko 
vado teisėmis. Daugiausia dirbo įvai
riuose .karinėse kursuose, aukšt. ka
ro mokykloj, aviacijoj kaip lektorius 
dėstydamas matematikų tikimybių 
teoriją, topometriją ir tt. Taip pat 
paruošė įvairius konspektus ir va
dovėlius kaip pav. topometrijos, me
talurgijos, tikymibių teorijos, orga
ninės ir noorgan. chemijos ir kitus

tuo praturtindama Lietuvos kariuo
menes literatūrą. Kaip karo inžinie
rius dirbo ¡vairuose specialiuose kur-

Inž. M. Reingardas.
suose. Iš kariuomenės inž. Reingar
das pasitraukė 1933 metais. Mūsų 
nuoširdūs sveikinimai!
Paieškomas

Pranas Markūnas, kilęs iš Nauja
sodžio km. Antalieptės valse. Zara
sų apskr. Paskutinės žinios apie jį 
— 1930 m. buvo nuvykęs į Urugva
jų aplankyti savo seserų, po to vėl 
grįžo į Argentiną. Paieškomasis ar 
žinantieji prašomi pranešti broliui 
Petrui Markūnui 1026 Lincoln str. 
North Chicago, Ill. 60064, USA.

• Jurgis Šipaila ir L. šipailytė gyv. 
La Plata mieste, buvo nuvykę į Š. 
Ameriką aplankyti brolį, dėdę ir ki
tus giminės. Išbuvę ilgesnį laiką ke
lionėje, grižo į Argentiną.
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IŠ BERISSO LIETUVIU PADANGES
Mindaugo Draugijos 
Pranešimas

Gruodžio 18 d. 21 vai. Mindaugo 
Draugijos patalpose ruošiamas AT
SISVEIKINIMAS SU SENAISIAIS 
METAIS.

Gruodžio 26 d. 19 vai. TRADICI
NE KALĖDŲ ŠVENTĖ, su programa 
pasirodys jaunųjų ansamblis ir atsi
lankys Kalėdų Senelis, su pilnu mai
šu dovanų vaikams.

• Elenos ir Petro Mekšriūnų na
muose lapkričio 14 d. įvyko šeimos 
šventė.

Pirmoj eilėj buvo prisiminti šei
mos mirusieji ir jų intencija buvo 
atlaikytos šv. Mišios M. Auxiliadora 
bažnyčioje. Po pamaldų p. Mekšriū
nų namuose buvo surengtos jaukios 
šeimyniškos vaišės, kuriose dalyvavo 
daug berissiečių, p. Sakalauskai iš 
Avellanedos, kun. .1. Petraitis ir P. 
Gudelevičius. Vaišių metu skambėjo 
lietuviškos sutartinės.

• Spalio 11 d. La Platos miestas 
organizavo tarptautinį šokių festiva
lį į kurį buvo pakviestos atlikti pro
gramų p-lės Dulksnytės iš Berisso. 
Jos pašoko porą šokių ir labai su
žavėjo susirinkusią publiką — joms 
buvo negailėta gausių plojimų. Pu
blika žavėjosi ir gražiais lietuviškais 
tautiniais rūbais ir linksmais jau
nų lietuvaičių veideliais.

• Dr. Leonardas Petronis drauge 
su kitais gydytojais atidarė platesnės 
apimties kliniką - konsultorio Berisso 
mieste, tarp gatvių 21 ir 22, kviečia 
ir lietuvius, reikalui esant, atsilan
kyti.

Padėka
Nuoširdžiai dėkoju Laiko Redak

cijai už gražaus pergamino įteikimą, 
kuris liks gražiu prisiminimu visam 
mano gyvenimui.

Juana Stočkūniene.

MŪSŲ NUOŠIRDI PADĖKA
Spalio 31 d. įvyko antrųjų namų 

pašventinimas Senelių Židinyje, ku
rio platus aprašymas tilpo Laiko Nr. 
500.

Ta proga norime padėkoti visiems, 
kurie šiokiu ar kitokiu būdu prisi
dėjo prie šios reikšmingos šventės 
realizavimo.

ir Cel. Mičiudaitėms bei O. Morkū
nui.

Už foto nuotraukas ir filmavimą 
L. Mičiūdui ir A. Kirstukui.

Už aukas loteri jai: Ruplėnienei ir 
p. Galvelienei už tortus; p. Švenčio- 
niams už gražų kapšį, V. Grigaičiui 
už paaukotų whisky bonką.

UŽ MIRUSIUS

* l ž a.a. Juozą Zdanavičių, jo mir
ties 10 metų sukakčiai prisiminti, 
bus atnašautos šv. Mišios šių metų 
gruodžio mčm. 25 d. 10 vai. lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje.

Artimuosius ir draugus kviečia at
silankyti

MOŠŲ MIRUSIEJI

Senelių Židinio kūma 
Ona Šereikytė.

Pirmoje eilėje dėkojame knn. J. 
Petraičiui, atlikusiam pašventinimo 
apeigas. Kūnams: Nacetai Brazins- 
kaitei ir Antanui Norkams už auką 
sumoje $ 30.000 pezų; Vladui Nor
mantui paaukavusiam 31.000 pezų; 
Onai Šereikytei už 25.000 ir didelį 
tortą. Dėkojame kepėjams: E. Vai- 
čekenui ir M. Crudo už puikiai iš
keptą viščiukų mėsą ir jos tinka
ma supiaustymą. Visiems dirbusiems 
tos šventės metu: T. ir J. Raubams, 
Stef. ir M. Morkūnams ir jų šeimai, 
E. ir A. Tamulynams, Juanai Mičiū- 
dienei ir šeimai. Sof. Jacunskaitei ir 
Alfr. Ruplėnams, J. Valentai, A. ir 
K. Misiūnams, D. Rasiūnaitei ir R. 
Muškėtams, O. Senulienei, A. Gri
gaitienei, Ad. Grigaitytei ir Rik. 
Jasiuliams ir jų dukrai Stella Maris, 
Br. šiušienei, Vine, ir Vyt. Gražule- 
vičiams, Br. Dambrauskui, M. Gu- 
tauskienei, O. Margenienei, J. Sku- 
rauskaitei, K. ir V. Galveliams, J. 
Navickui ir visiems kitiems.

Už paskolinimų — SLA už stalų, 
suolų ir kepimui “paryžios“ pasko
linimą; J. ir T. Raubams už kėdžių, 
suolų, stiklų, lėkščių ir kitokiij da
lykų: birutietėm — už suolų, “pa
ryžios” ir kitų daiktij paskolinimą: 
O. Senulienei už suolų ir kt. pasko
linimą.

Išvirusioms ryžius — T. Raubienei 
ir O. Senulienei ir kitoms.

Dienraščiui Laikui ■— už gražius 
aprašymus, klišes ir neapmokamus 
skelbimus; J. Krikščiūnienei — už 
didelio skaičiaus citrinų dovanojimą; 
V. Galveliui - už žolės ir medžių nu
karpytą, malkų sukapojimą ir kitus 
darbus; M. Gutanskienei už rūpes
tingą S. Žid. darželių sutvarkymą ir 
kitų darbij atlikimą.

Nuoširdžiai dėkojame visiems už 
atsilankymą, darbą, aukas ir pritari
mą S. Židinio kūrime. Atleiskite, jei 
kieno pavardė per neapsižiūrėjimą 
praleista.

Nuoširdžiausiai visiems dėkojame.

žmona Marija Zdanavičienė.

• Šv. Mišios už a.a. Juozą Stan
kevičių bus atnašautos š. m. gruo
džio m. 19 d. 10 vai. lietuvių Auš
ros Vartų parap. < bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia mo
na ir sūnus su šeima.

• Šv. Mišios už tragiškai žuvusį 
jaunuolį Jorge Renato Baniulį, Del 
Sotto, bus atlaikytos /Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje š. m. gruodžio 18 d. 
10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia mo
tina Irena Baniulytė de Del Sotto ir 
bobutė Veronika Baniulienė.

Už nuoširdų loterijos biliehj par
davinėjimą jaunuoliams: Grac. Krist.

Liet. Sen. Židinio Valdyba.

S. Ž. kūmas VI. Normantas 
iš Brandsen miesto.

• Už a.a. Eleną Sauliūnienę šv. 
mišios bus atnašautos š. m. gruodžio 
12 d. 10 vai. Aušros Vartų bažny
čioje.

Kviečia atsilankyti švogeris Karo
lis Talutis.
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ATENCION LITUANOS!!!
PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA

f) T Ą AGENCIA TURISTICA
integral

o

BARCO

Pasajes Aéreos y Marítimos a todo 
el Mundo.
Excursiones individuales y colectivas.
Cruceros estudiantiles.
Viajes de bodas.
Congresos - Convenciones.
Vacaciones.
Asesoramiento de Documentos.

f Mykolas Liuberskis, vos mėnesį I 
laiko tesirgęs, mirė spalio 12 d. Niu- Į 
jorke, Šiaurinėj Amerikoj, eidamas ! 
71 metus. Nuo pat jaunystes mokėsi i 
muzikos pas Žagarės ir Joniškio var
gonininkus. 1919 m. stojo savanoriu 
Lietuvos kariuomenėn, kur buvo ii- I 
galaikiu choro vedėju. Vėliau vado- Į 
savo Šančių šaulių būrio chorui ir j 
Perkūno chorui. Vokietijoj nuo 1945 1 
iki 1949 m. vadovavo Aušrinės cho
rui bei kvartetui, rengė koncertus, 
dainavo per radiją, dėste muziką gim- i 
nazijo&e ir vargonininkavo bent tri
jose tremtinių stovyklose. 1949 m. 
apsigyveno Niujorke, šiaurinėj Ame
rikoj, kur nuo 1951 m. vadovavo 
Operetės chorui, o po to skautų vy
čiu oktetui. Nuo 1956 m. iki mirties 
buvo vargoninku bei choro vedėju 
lietuvių Angelų Karalienės parapi- j 
joj, Brooklyne, N. Y.

Nuliūdime liko žmona Filiomena | 
Drazdauskaitė - Lįuberskienė ir dvi 
dukterys su šeimom: Donata ir Al- | 
fonsas Samušiai su dukra Aldona ir Į 
Andželė bei Petras Petraičiai (kun. I 
J. Petraičio brolis). Velionies žmo- ' 
ta bei dukros su šeimom gyvena Rich
mond Hill, Niujorko priemiestyje.

A.a. Mykolo Liuberskio iškilmingos 
laidotuvės su gedulingom mišiom įvy
ko spalio 16 d. Iš Angelų Karalie
nės bažnyčios buvo nulydėtas į Cy
press Hill kapines, Niujorke.

f Brone Saladžiuvienė, pulk. a.a. 
Prano Saladžiaus žmona, palaidota 
spalio 2 d, Rochesteryje šalia savo 
vyro. Liko giliame nuliūdime sūnus 
Juozas ir duktė dr. Danutė Kasai- 
tienė su šeima. Argentinoje jos liūdi 
sesuo dr. Aldona Kavaliauskienė. Lie
tuvoje liko dvi seserys ir brolis St. 
Jasutis Los Angeles mieste.

j- Teofilė žulytė Deveikienė, ilgą 
laiką gyvenusi Argentinoje, prieš 

porą metų išvyko į Veneeuelą pas 
sūnų inž. Bronių Deveikį, mirė spa
lio 31 d. San Felipe mieste. Velione 
buvo gimusi 1884 m. sausio 6 d. Ute
noje. Antrajam Didž. karui baigian
tis, išvyko su trimis sūnumis ir vie
na dukra į Vakarus. Jos vyras Ka
zimieras Deveikis mirė Vilniuje 1943 
metais. Jos duktė dr. Jonė Deveikyte 
Navakienė, žymi istorijos mokslinin
kė, paruošusi Lietuvos Statuto ver
timą ir paaiškinimus, (kuris šiuo me
tu yra JAV-bėse spausdinamas), mi
rė Paryžiuje.

Jos mirtį liūdi sūnus Vytautas De
veikis su žmona Marija ii- dukra dr. 
Violeta Deveikytė bei jos sužieduo
tinis Karolis Gaidimauskas Argenti
noje, taip pat dr. Rita Deveikytė 
atvykusi studijuoti iš Veneeuelos, 
josios tėveliai inž. Bronius ir Nina 
Deveikiai Venecueloje. Velionės tre
čias sūnus Vaclovas Deveikis prieš 
trejetą metų mirė Meksikoje.

f Pranė Urmonaitė Stulgienė, 71 
m. amž. mirė lapkričio 17 d. Beris
so mieste. Jos vyras Vladas Stulgys 
mirė prieš 18 metų. Buvo kilusi iš 
Maniušiii km. Gruzdžių valse. Šiaulių 
apskr. Į Argentiną atvyko 1930 m. 
Velionė buvo Nemuno Draug. narė 
Nuliūdime liko sūnūs: Albertas ir dr. 
Rikardas - odontologas. Sekančią 
dieną palaidota La Platos kapuose.

f Adolfas Šakalys, 63 m. amž. 
staiga mirė lapkr. 25 d. Berisso mies
te. Kilimo rokiškėnas, į Argentiną 
atvyko 1927 m. visą laiką priklausė 
Nemuno draugijai. Nuliūdime liko 
žmona Juzė Pužinavičiūtč Šakalienė. 
ir duktė Elsa Šakalytč de Herrero su 
vyru ir dviem dukrom ir kiti gimi
nės, sekančią dieną didelis būrys ar
timųjų palydėjo į La Platos kapi
nes.

f Antanas Survila, 78 m. amž. mi
rė 18 lapkričio. Buvo kilęs iš Varnių 
parap. Žemaitijos. Gyvcn0 vienišas. 
Lietuvoje liko žmona ir vaikai. Jį 
palaidojo namų šeimininkai, pas ku
riuos nuomavo kambarį. Gyveno V. 
Alsinoje, palaidotas Lanus kapinėse. 
Į laidotuves susirinko daug lietuvių.

f Brigados Generolas Bartolomé 
E. Galio, mirė lapkričio 8 d. širdies 
priepuoliu besirengdamas vykti į 
Circulo Militar, kur turėjo sakyti 
prakalbą. Buvo labai aktyvus savo 
militarinėj veikloj ir profesijoj. Ve
lionis pasižymėjo kaip veiklus anti- 
komunistas, didelis draugas visij ko
munistų pavergtų kraštų išeivių, 
daug padėjo įvairiom užsienio kolo
nijoms, draugijos “Argentinos Ami
gos de las Naciones Sojuzgadas por 
el Comunismo” pirmininkas ir tt. 
Sekančią dieną palaidotas Chacarita 
kapinėse.
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f Charyton Prychodko, 70 m. amž. 
mirė lapkričio 13 d. po ilgesnės vė
žio ligos. Buvo gimęs Ukrainoje. Ve
lionis turėjo maisto krautuvę “Ani- 
tą” Buenos Aires mieste Av. Inde
pendencia. Skaitė Laiką nuo jo pir
mųjų numerių pasirodymo. Nuliūdi
me liko žmona Ona Bliujūtė, žmonos 
brolis Aleksandras Bliujus su šei
ma, Jurgis Kalavinskas ir daug drau
gų pažįstamų. Jo ligoje daug pagel
bėjo Ona Marciūnienė. Sekančią die
ną palaidotas Chacarita kapinėse pa
puošiant kapą gyvų gėlių vainikais.

f Mykolas Tamoliunas, visiems 
gerai žinomas kaip buvęs nuoširdus 
Mindaugo draugijos darbuotojas, po 
8 metų mirties La Platos kapuose 
savivaldybės buvo išimtas iš palaido
jimo vietos. Jo kūnas rastas nesu- 
dulejęs tat ir vėl toje pačioje vietoje 
palaidotas. Bet jo antkapis liko su
ardytas ir žemė įlinkusi. Iki šio lai
ko jo kapą prižiūrėjo V Skaržaus- 
kienė. Jos sveikatai susilpnėjus, ap
siėmiau aš sutvarkyti mūsų didelio 
darbuotojo poilsio vietą. Dabar ka
pas sutvarkytas ir pastatytas kryžius 
su užrašu. Prie išlaidų padengimo 
man padėjo Alb. Griška ir Juozas 
Bukauskas, kuriems nuoširdžiai dė
koju.

Juana Stočkūniene.

• Šv. Mišios už a.a. Stepą Saračins- 
ką bus atnašautos Šv. Kazimiero baž
nyčioje, Rosario mieste, sausio 2 d. 
10 vai.
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CREDITOS.

Artimuosius kviečia žmona Julija 
Saračinskienė.

Tautos Fondui Aukavo
Po $ 1.000 — p. Antanina ir Sta

sys Mikelioniai, Juozas šiušis.
Per rinkliavą koplyčioje, LITUA- 

NIA gatvės atidarymo proga, Tem- 
perley mieste, suaukota $ 11.500 m/n.

Gerb. prel. Balkūnui, T. Fondo 
pirm, seselei Lorenzai tarpininkau
jant, pasiųsta 89.987 m/n.

Tautos Fondo Atstovybė
Argentinoje.

° Išnuomuojamas kambarys vyres
nio amž. asmeniui —■ vyrui ar mo
teriai — lietuvių šeimoje. Kreiptis: 
Alf. Leščinskas, e. Carlos Nicora 
(Segundo Pirovano) 260, Lomas de 
Zamora.
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